



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

LISTA DE ITENS A SEREM LICITADOS -TR 163_23 PAMS 0083 SPO 2023 - MNT CONSERV DE MAQ EQUIP - SÉRIE 43

ITEM	DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	CATMAT	UN	REQ MIN	QT TOTAL	VALOR - MÉDIA/REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM SERRA MÁRMORE BOSCH - 1.500 WATTS, INCLUINDO LIMPEZA, SUBSTITUIÇÃO DAS ESCOVAS E CABO DE ALIMENTAÇÃO.	33.90.39.17	1970	UN	1	3	R\$ 347,667	R\$ 1.043,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM ESMERILHADEIRA ANGULAR BOSCH - 800 WATTS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO INDUZIDO E ROLAMENTOS.	33.90.39.17	1970	UN	1	3	R\$ 540,000	R\$ 1.620,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM ESMERILHADEIRA ANGULAR BOSCH - 800 WATTS, INCLUINDO LIMPEZA, SUBSTITUIÇÃO DAS ESCOVAS E CABO DE ALIMENTAÇÃO.	33.90.39.17	1970	UN	1	3	R\$ 540,000	R\$ 1.620,00
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM FURADEIRA DE IMPACTO BOSCH - 600 WATTS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS ESCOVAS E CABO DE ALIMENTAÇÃO.	33.90.39.17	1970	UN	1	5	R\$ 300,000	R\$ 1.500,00
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM FURADEIRA DE IMPACTO BOSCH - 600 WATTS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO INDUZIDO E ROLAMENTOS.	33.90.39.17	1970	UN	1	5	R\$ 347,667	R\$ 1.738,33
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM MOTOSERRA STIHL - 046, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO KIT DE PISTÃO, ANÉIS, CABEÇOTE E BOMBA DE ÓLEO.	33.90.39.17	20109	UN	1	2	R\$ 1.045,000	R\$ 2.090,00
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM MOTOSERRA STIHL - 046, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO SABRE.	33.90.39.17	20109	UN	1	2	R\$ 1.170,900	R\$ 2.341,80
8	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM MOTOSERRA STIHL - 046, INCLUINDO A TROCA DE VELA, FILTROS, CABO DO ACERERADOR E CABO DE ARRANQUE.	33.90.39.17	20109	UN	1	2	R\$ 1.502,150	R\$ 3.004,30
9	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM PODADEIRA COSTAL STIHL - HS 81R, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO KIT DE PISTÃO, ANÉIS E CABEÇOTE.	33.90.39.17	2453	UN	1	4	R\$ 753,837	R\$ 3.015,35
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM PODADEIRA COSTAL STIHL - HS 81R, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMINAS DE CORTE.	33.90.39.17	2453	UN	1	4	R\$ 1.221,900	R\$ 4.887,60
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM PODADEIRA COSTAL STIHL - HS 81R, INCLUINDO A TROCA DE VELA, FILTROS, CABO DO ACERERADOR, CABO DE ARRANQUE, REGULAGEM E LIMPEZA DE CARBURADOR.	33.90.39.17	2453	UN	1	4	R\$ 1.112,000	R\$ 4.448,00
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM ROCADEIRA COSTAL STIHL - FS 290, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO KIT DE PISTÃO, ANÉIS E CABEÇOTE.	33.90.39.17	2453	UN	5	15	R\$ 1.689,333	R\$ 25.340,00
13	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM ROCADEIRA COSTAL STIHL - FS 290, INCLUINDO A TROCA DE VELA, FILTROS, CABO DO ACERERADOR, CABO DE ARRANQUE, REGULAGEM E LIMPEZA DE CARBURADOR.	33.90.39.17	2453	UN	9	30	R\$ 1.666,637	R\$ 49.999,10
14	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM SOPRADOR COSTAL STIHL - BR 600, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DO KIT DE PISTÃO, ANÉIS E CABEÇOTE	33.90.39.17	2453	UN	1	4	R\$ 926,260	R\$ 3.705,04
15	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM SOPRADOR COSTAL STIHL - BR 600, INCLUINDO A TROCA DE VELA, FILTROS, CABO DO ACERERADOR, CABO DE ARRANQUE, REGULAGEM E LIMPEZA DE CARBURADOR.	33.90.39.17	2453	UN	1	4	R\$ 700,000	R\$ 2.800,00
16	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MOTOSERRAS COM TROCA DE ITENS COMO FILTRO DE AR, PRÉ-FILTRO, VELA DE IGNIÇÃO, CORDÃO DE ARRANQUE, JUNTAS E MEMBRANAS DO CARBURADOR, TAMPA DE VEDAÇÃO DE COMBUSTÍVEL, DENTRE OUTROS, DEVEM SER VERIFICADOS, LIMPOS E TROCADOS, ASSIM COMO SERVIÇOS DE LIMPEZA E REGULAGEM DE CARBURADOR E DO TANQUE. AFIADAÇÃO E REGULAGEM DE CORRENTE OU TROCA EM CASO QUEBRA DE ALGUM DENTE. CORREÇÃO DE GATILHOS E TRAVAS QUE POSSAM ESTAR TRAVADAS OU COM MAL FUNCIONAMENTO	33.90.39.17	4405	UN	1	4	R\$ 643,123	R\$ 2.572,49
17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COMPRESSOR TIPO INDUSTRIAL MODELO MSV 20 MAX250, MARCA SCHULZ CAPACIDADE 250 L, 20 PÉS*/MIN, 5HP, INCLUINDO TROCA DE ROLAMENTOS, ANÉIS, PISTÃO, BIELA, CABEÇOTE, RESERVATÓRIO, PRESSOSTATO, ABAFADORES, REGISTRO, E CAMISA. INCLUINDO O SERVIÇO DE TESTE HIDROSTÁTICO NO CILINDRO. OBS: A) APRESENTAR O REGISTRO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA RELATIVO AO SERVIÇO CONCLUÍDO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO N° 394, DE 17 DE MARÇO DE 1995, DEVIDAMENTE ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO(RT). B) FAZER A DEVOLUÇÃO DAS PEÇAS DANIFICADAS QUE FORAM TROCADAS PARA COMPROVAÇÃO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO. C) SERVIÇOS E PEÇAS COM GARANTIA DE 3 MESES APÓS A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.	33.90.39.17	5438	UN	1	2	R\$ 3.780,200	R\$ 7.560,40
18	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COMPRESSOR TIPO INDUSTRIAL MODELO MSV 40 MARCA SCHULZ CAPACIDADE 350 L, 175 LBF*/POL", 40 PÉS*/MIN. INCLUINDO TROCA DE ROLAMENTOS, ANÉIS, PISTÃO, BIELA, CABEÇOTE, RESERVATÓRIO, PRESSOSTATO, ABAFADORES, REGISTRO, E CAMISA. INCLUINDO O SERVIÇO DE TESTE HIDROSTÁTICO NO CILINDRO. OBS: A) APRESENTAR O REGISTRO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA RELATIVO AO SERVIÇO CONCLUÍDO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO N° 394, DE 17 DE MARÇO DE 1995, DEVIDAMENTE ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO(RT). B) FAZER A DEVOLUÇÃO DAS PEÇAS DANIFICADAS QUE FORAM TROCADAS PARA COMPROVAÇÃO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO. C) SERVIÇOS E PEÇAS COM GARANTIA DE 3 MESES APÓS A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.	33.90.39.17	5438	UN	1	2	R\$ 3.780,200	R\$ 7.560,40
19	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COMPRESSOR TIPO PROFISSIONAL MODELO MSV 15 NAPI/220, MARCA SCHULZ CAPACIDADE 220 L, 3HP, 15 PÉS*/MIN. INCLUINDO TROCA DE ROLAMENTOS, ANÉIS, PISTÃO, BIELA, CABEÇOTE, RESERVATÓRIO, PRESSOSTATO, ABAFADORES, REGISTRO, E CAMISA. INCLUINDO O SERVIÇO DE TESTE HIDROSTÁTICO NO CILINDRO. OBS: A) APRESENTAR O REGISTRO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA RELATIVO AO SERVIÇO CONCLUÍDO, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO N° 394, DE 17 DE MARÇO DE 1995, DEVIDAMENTE ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO(RT). B) FAZER A DEVOLUÇÃO DAS PEÇAS DANIFICADAS QUE FORAM TROCADAS PARA COMPROVAÇÃO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO. C) SERVIÇOS E PEÇAS COM GARANTIA DE 3 MESES APÓS A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO.	33.90.39.17	5438	UN	1	2	R\$ 3.780,200	R\$ 7.560,40

20	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COMPRESSOR. MOTOR DE INDUÇÃO TRIFÁSICO: EBERLE. MOD: 3CC56-846, FREQUÊNCIA (Hz): 60, RPM: 3450, TENSÃO: 220/380 V, CILINDRO: CHIAPERINI, MOD: CJ 15 BPV Nº 550, ROT: 650 RPM, VAZÃO: 425 L/min, P TRAB: 120 LB/PL², CJ 15 BPV 200L, PRESSÃO MAX. 8KGF/CM²(120LBS/POL²), REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS COMPONENTES, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, LUBRIFICANTES. MANUTENÇÃO CORRETIVA DO COMPRESSOR, INCLUINDO O REPARO DO MOTOR DE INDUÇÃO, BEM COMO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO. FORNECER OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO DO COMPRESSOR, TAIS COMO: MANGUEIRA BORRACHA PARA COMPRESSOR E PISTOLA (MEDIDAS: 1/4 POL X 10M + ENGATES RÁPIDOS.	33.90.39.17	5438	UN	1	2	R\$ 3.700,000	R\$ 7.400,00
21	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM COMPRESSOR. MOTOR ELETRICO: MARCA WEG MOD: 56D1077 VOLTAGEM: 110/220 FREQUÊNCIA (HZ): 60 RPM: 1725 COMPRESSOR SCHULZ MODELO: MS.V.5.2/130 CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO (CILINDRO): 180 CM3 PRESSÃO MAX: 150 LBS VAZÃO: 150 LTS/MIN. VELOCIDADE: 850 RPM POTÊNCIA: 1 CV. REALIZAR INSPEÇÃO CILINDRO DO COMPRESSOR INCLUINDO TESTE HIDROSTÁTICO. REALIZAR LIMPEZA E LUBRIFICAÇÃO DOS COMPONENTES DO COMPRESSOR. REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS COMPONENTES, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, LUBRIFICANTES. MANUTENÇÃO CORRETIVA DO COMPRESSOR. INCLUINDO O REPARO DO MOTOR DE INDUÇÃO, BEM COMO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO. FORNECER OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO DO COMPRESSOR, TAIS COMO: MANGUEIRA BORRACHA PARA COMPRESSOR E PISTOLA (MEDIDAS: 1/4 POL X 10M + ENGATES RÁPIDOS.	33.90.39.17	5438	UN	1	2	R\$ 3.700,000	R\$ 7.400,00
22	MANUTENÇÃO COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DA PONTE ROLAMENTO / TALHA ELÉTRICA DO HANGAR DO GLOG DO NÚCLEO DA ALA 2. I TALHA ELÉTRICA, COMPREENDENDO O SEGUINTE: 1. REVISÃO DOS CONTACTORES DO QUADRO DE COMANDO E DA BOTOEIRA DE ACIONAMENTO MANUAL; 2. REVISÃO DA LONA DE FREIO DO MOTOR DA TALHA; 3. REVISÃO DA BOBINA DO ELETROÍMÃ, MOLAS E PONTE RETIFICADORA DO MOTOR-FREIO DE DESLOCAMENTO DA TALHA; 4. REVISÃO DAS LONAS DO FREIOS. SUBSTITUIÇÃO DO CABO DE AÇO PRINCIPAL DE SUSTENTAÇÃO DO GANCHO. ENGRAXAMENTO COM GRAXA ESPECIAL. SUBSTITUIÇÃO DOS CABOS ALIMENTADORES. TROCA DE CONTROLES E REVISÃO DOS TRILHOS COMPREENDENDO DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA E ENGRAXAMENTO	33.90.39.17	2720	UN	1	2	R\$ 6.900,000	R\$ 13.800,00
23	MANUTENÇÃO COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DA PONTE ROLAMENTO / TALHA ELÉTRICA DO LABORATÓRIO ELETRÔNICA 3 TONELADAS. 1. REVISÃO DOS CONTACTORES DO QUADRO DE COMANDO E DA BOTOEIRA DE ACIONAMENTO MANUAL; 2. REVISÃO DA LONA DE FREIO DO MOTOR DA TALHA; 3. REVISÃO DA BOBINA DO ELETROÍMÃ, MOLAS E PONTE RETIFICADORA DO MOTOR-FREIO DE DESLOCAMENTO DA TALHA; 4. REVISÃO DAS LONAS DO FREIOS. SUBSTITUIÇÃO DO CABO DE AÇO. ENGRAXAMENTO COM GRAXA ESPECIAL	33.90.39.17	2720	UN	1	2	R\$ 6.900,000	R\$ 13.800,00
TOTAL							R\$ 176.806,21	



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	LISTA DE ITENS A SEREM LICITADOS PÓS RV
Data/Hora de Criação:	25/10/2023 13:49:58
Páginas do Documento:	2
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	3
Hash MD5:	23517a6989091b0a361cc17f57b677b6
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap GEOVANE GONÇALVES ALVES no dia 26/10/2023 às 15:21:41 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Primeiro Sargento EMIVAL ALVES NETO no dia 06/11/2023 às 16:37:29 no horário oficial de Brasília.